En otro lugar de la *Summa*, Raimundo se conforma con que en las iglesias catedrales, y en otras con posibilidades, haya maestros de gram1tica: «Quod singulae Ecclesiae Cathedrales tenerent singulos magistros liberarium artium, ad minus grammaticae»³⁷.

En efecto, la gram1tica aparece como la disciplina principal en la disposici3n del lateranense IV: «Constituatur magister idoneus... qui clericos ecclesiarum ipsarum et aliarum gratis in grammatica facultate ac aliis instruat iuxta posse»³⁸.

La exigencia de pericia en los negocios seculares es asimismo instrumental, en cuanto hace falta para atender a los s1bditos en los asuntos temporales, puesto que «non solum spiritualia, sed etiam temporalia debet subditis, et necessitatem patientibus ministrare»³⁹.

Se apunta, en el texto citado, a la capacitaci3n para el buen gobierno de los fieles y para la correcta administraci3n de los bienes de las iglesias.

La ignorancia, a1n total, no invalida la recepci3n de la orden, pero impide el ejercicio de la misma, ya que «sine litteris non potest fieri»⁴⁰.

A los ignorantes que, por una u otra causa, hayan conseguido ordenarse, se les dar1 un ayudante o se les exigir1 que dimitan del oficio, seg1n los casos⁴¹.

bus tantum, scilicet Grammatica, Dialectica, et Rhetorica, quia illae specialiter ducunt, et erudiunt homines ad scientias pietatis. Secus in quadrivialibus ... quia illae, licet in se continent veritatem, non tamen ducunt ad pietatem... Item auctores gentilium... propter eandem causam, qua triuiales scientiae... Leges autem, et physicas possunt audire ... nisi sint monachi, vel regulares, vel sacerdotes, vel habentes personatus, vel plebanatus, qui nullo modo possunt audire; et si audierint, ipso iure sunt excommunicati».

³⁶ *Ibid.*, lib.3 tit.5 (p.269), en nota marginal *Personatus*: «Nec intelligo clericos habentes simplicem curam animarum in ecclesiis parochialibus, si nondum sunt sacerdotes, subiacere huic poenae (de excomuni3n ipso iure), si leges audierint, vel physicam».

³⁷ *Ibid.*, lib.1 tit.3 &.1 (p.30).

³⁸ c.11 (Garc1a 59). En el lateranense III, c.18 (COD 220), se habla de «legendi et proficiendi opportunitas», sin precisar m1s.

³⁹ *Summa*, lib.3 tit.5 (p. 269).

⁴⁰ *Ibid.*, lib.3 tit.5 (p.269).

⁴¹ *Ibid.*, lib.3 tit.5 (p.269): «In summa nota, quod sufficit vt habeat scientiam competentem, etsi non eminentem... Item propter simplicitatem repellitur quis ab obtinendo, sed non deijcitur ab obtento, immo datur ei coadiutor... Item propter illiteraturam potest Episcopus petere licentiam resignandi».